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No Nama Jenis Umur Pendidikan Pekerjaan Pendapatan/Thn

Kelamin (Tahun) (Rp)

1 2 3 4 5 6 7

1 Tahir Laki-laki 55        S1 Kepala Desa 36,000,000          

2 Dg Sese Laki-laki 47        SMP Pencari madu hutan 2,500,000            

3 Andarias Laki-laki 45        SMP Buruh tani 3,600,000            

4 Agus Laki-laki 31        SMA Aparat Desa 14,400,000          

5 Sumiaty Perempuan 38        SMA Pedagang pengumpul 6,000,000            

6 Yunus Laki-laki 35        S1 Aparat Desa 28,800,000          

7 Basia Perempuan 52        SMP Pedagang pengumpul hasil kebun 18,000,000          

8 Patuju Laki-laki 48        SMA Pencari madu hutan 1,500,000            

9 Cudding Laki-laki 45        SMP Pedagang pengumpul Buah 14,400,000          

10 Alimuddin Laki-laki 47        SMA Pedagang pengumpul 4,800,000            

11 Aspar Laki-laki 30        SMA Tukang bangunan 12,000,000          

12 Irfan Laki-laki 33        SMA Aparat Desa 14,400,000          

13 Kaharuddin Laki-laki 51        S1 Aparat Desa 14,400,000          

14 Hasrul Laki-laki 36        SMA Tukang Bangunan 20,000,000          

15 Hasan Laki-laki 36        SMA Tukang Bangunan 9,600,000            

16 Baddu Laki-laki 43        SMP Buruh tani 4,800,000            

17 Yosep Laki-laki 46        SMP Buruh tani 5,500,000            

18 Bennu Laki-laki 42        SMP - Tukang chainsaw 14,400,000          

- pencari madu hutan 800,000                

15,200,000          

19 Yompi Laki-laki 48        SMP Buruh tani 3,600,000            

20 Asran Laki-laki 37        SMP Buruh tani 6,000,000            

21 Alimuddin D. Laki-laki 50        SMP Pedagang pengumpul sayur 13,000,000          

22 Budi Laki-laki 30        SMP Usaha gula aren 8,400,000            

23 Hasbi Laki-laki 38        SMP Buruh tani 6,000,000            

24 Akrama Laki-laki 32        S1 - Aparat Desa 21,000,000          

- Usaha Sarang Walet 12,000,000          

33,000,000          

25 Amiruddin Laki-laki 40        SMA Sopir Angkut 7,500,000            

Tabel 1: Data Karakteristik Responden dan Pendapatannya diluar Kegiatan Agroforestri
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1 2 3 4 5 6 9

26 Lukman Laki-laki 37        SMA Buruh tani 6,800,000            

27 Musa Laki-laki 52        SMA Aparat Desa 14,400,000          

28 Pangsi Laki-laki 36        SMP Buruh tani 4,600,000            

29 Meldi Laki-laki 30        SMP Pencari madu hutan 1,500,000            

30 Ali Laki-laki 38        SMP Pencari madu hutan 2,500,000            

31 Andi Laki-laki 34        SMP Buruh tani 5,800,000            

32 Padel Laki-laki 28        SMA Buruh tani 6,500,000            

33 Dedi Laki-laki 44        SMP Pedagang pengumpul hasil kebun 16,000,000          

34 Daud Laki-laki 32        SMP Buruh tani 5,400,000            

35 Ambo Laki-laki 56        SMP Buruh tani 6,000,000            

36 Tiwi Laki-laki 49        SMA Tukang chainsaw 12,000,000          

37 Acong Laki-laki 46        SMA Pencari madu hutan 1,000,000            

38 Sampe Laki-laki 40        SMP Buruh tani 5,400,000            

39 Sukardi Laki-laki 36        SMP Buruh tani 3,600,000            

40 Sunarti Perempuan 51        SMP Pedagang pengumpul 8,800,000            

41 Hasrul, S.Hut, M.Si Laki-laki 46 S2 PNS (Kepala KPH Latimojong)

42 Absalom B. S Laki-laki 43 S1 PNS (Koordinator Penyuluh)
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Biaya per

satuan (Rp)

1 Jati putih - Bibit 10 Batang 6,000      60,000             

- Peralatan penanaman 1 Paket 250,000  250,000           

- Upah Penanaman 1    HOK 150,000  150,000           

- Pupuk Urea 100 Kg 2,300      230,000           

- Upah Pemupukan dan pemeliharaan 2 HOK 150,000  300,000           

990,000           

99,000             

2 Cengkeh - Bibit 20 Batang 25,000    500,000           

- Upah Penanaman 4 HOK 150,000  600,000           

- Pupuk Kompos 200 Kg 2,600      520,000           

- Pupuk NPK thn ke-3 s.d ke- 5 300 Kg 3,300      990,000           

- Upah Pemupukan thn ke-3 s.d ke-5 3 HOK 100,000  300,000           

- Upah Panen Thn ke-5 10 HOK 150,000  1,500,000        

- Upah jemur Thn ke-5 4 HOK 100,000  400,000           

- Upah panen thn ke-6 s.d ke-10 50 HOK 150,000  7,500,000        

- Upah jemur thn ke-6 s.d ke-10 20 HOK 100,000  2,000,000        

14,310,000      

1,431,000        

3 Jagung - Bibit 8 kg 90,000    720,000           

- Upah pembersihan lahan 2 HOK 150,000  300,000           

- Herbisida 4 liter 80,000    320,000           

- Upah Penanaman 4 HOK 150,000  600,000           

- Pupuk NPK 200 Kg 3,300      660,000           

- Pestisida dan obat-obatan 1 Paket 300,000  300,000           

- Upah Pemanenan 4 HOK 150,000  600,000           

- Total Biaya pasca panen 1 paket 600,000  600,000           

4,100,000        

3,480,000        

7,580,000        

9,110,000.00   Total Biaya Per Tahun

Total Biaya panen I thn I

No

Tabel 9: Analisis Biaya Tanaman Jati Putih, Cengkeh dan Jagung (Aspar)

Jumlah Biaya (Rp)Satuan Biaya PengeluaranJenis komoditi

Total Biaya 

 Total biaya per tahun

Total Biaya

Total biaya per tahun

Total biaya panen ke-2 thn I

Total biaya per Tahun
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Biaya per

satuan (Rp)

1 Jabon - Bibit 10 Batang 6,000     60,000            

- Peralatan penanaman 1 Paket 250,000 250,000          

- Upah Penanaman 1   HOK 150,000 150,000          

- Pupuk Urea 50 Kg 2,300     115,000          

- Upah Pemupukan dan pemeliharaan 2 HOK 150,000 300,000          

875,000          

87,500            

2 Cengkeh - Bibit 40 Batang 25,000   1,000,000       

- Upah Penanaman 8 HOK 150,000 1,200,000       

- Pupuk Kompos 400 Kg 2,600     1,040,000       

- Pupuk NPK thn ke-3 s.d ke- 5 600 Kg 3,300     1,980,000       

- Upah Pemupukan thn ke-3 s.d ke-5 6 HOK 100,000 600,000          

- Upah Panen Thn ke-5 20 HOK 150,000 3,000,000       

- Upah jemur Thn ke-5 8 HOK 100,000 800,000          

- Upah panen thn ke-6 s.d ke-10 100 HOK 150,000 15,000,000     

- Upah jemur thn ke-6 s.d ke-10 40 HOK 100,000 4,000,000       

28,620,000     

2,862,000       

3 Jahe - Bibit 10 kg 20,000   200,000          

- Upah pembersihan lahan 2 HOK 150,000 300,000          

- Herbisida 2 liter 80,000   160,000          

- Upah Penanaman 2 HOK 100,000 200,000          

- Pupuk Kompos 50 Kg 2,600     130,000          

- Upah Pemanenan 2 HOK 150,000 300,000          

1,290,000       

830,000          

2,120,000       

5,069,500.00  

Tabel 10: Analisis Biaya Tanaman Jabon, Cengkeh dan Jahe (Alimuddin)

No Jenis komoditi Pengeluaran Satuan Biaya Jumlah Biaya (Rp)

Total biaya per Tahun

Total Biaya Per Tahun

Total Biaya 

 Total biaya per tahun

Total Biaya

Total biaya per tahun

Total Biaya panen I thn I

Total biaya panen ke-2 thn I
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Tabel 11: Analisis Biaya Tanaman Durian, Cengkeh dan Lada (Sumiaty)

Biaya per

satuan (Rp)

1 Durian - Bibit 12 Batang 25,000    300,000          

- Peralatan penanaman 1 Paket 250,000  250,000          

- Upah Penanaman 2   HOK 150,000  300,000          

- Pupuk Kompos 100 Kg 2,600      260,000          

- Pestisida dan obat-obatan 1 Paket 300,000  300,000          

- Pupuk NPK 200 Kg 3,300      660,000          

- Upah Pemupukan dan pemeliharaan 4 HOK 100,000  400,000          

- Upah Panen 2 HOK 150,000  300,000          

- Pupuk (umur 6 s.d 10 Thn) 300 Kg 3,300      990,000          

3,760,000       

752,000          

2 Cengkeh - Bibit 30 Batang 25,000    750,000          

- Upah Penanaman 5 HOK 150,000  750,000          

- Pupuk Kompos 250 Kg 2,600      650,000          

- Pupuk NPK thn ke-3 s.d ke- 5 600 Kg 3,300      1,980,000       

- Upah Pemupukan thn ke-3 s.d ke-5 6 HOK 100,000  600,000          

- Upah Panen I  Umur 5 thn 15 HOK 150,000  2,250,000       

- Upah jemur 6 HOK 100,000  600,000          

7,580,000       

1,516,000       

3 Lada - Bibit 30 Batang 15,000    450,000          

- Upah pembersihan lahan 4 HOK 150,000  600,000          

- Herbisida 5 liter 80,000    400,000          

- Upah Penanaman 3 HOK 150,000  450,000          

- Pupuk NPK 300 Kg 3,300      990,000          

- Pestisida dan obat-obatan 1 Paket 300,000  300,000          

- Upah Pemeliharaan 3 HOK 150,000  450,000          

- Upah Panen I umur 2 thn 4 HOK 150,000  600,000          

- Upah Jemur 2 HOK 100,000  200,000          

- Upah panen thn ke-3 s.d ke-5 20 HOK 150,000  3,000,000       

- Upah Jemur thn ke-3 s.d ke-5 10 HOK 100,000  1,000,000       

8,440,000       

1,688,000       

3,956,000.00  

Total biaya per tahun

Total Biaya

 Total biaya per tahun

Total Biaya 

Total Biaya

Total biaya per Tahun

Total Biaya Per Tahun

No Jenis komoditi Pengeluaran Satuan Biaya Jumlah Biaya (Rp)
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Biaya per

satuan (Rp)

1 Pala - Bibit 25 Batang 25,000     625,000           

- Peralatan penanaman 1 Paket 250,000   250,000           

- Upah Penanaman 4   HOK 150,000   600,000           

- Pupuk Kompos 250 Kg 2,600       650,000           

- Pestisida dan obat-obatan 1 Paket 300,000   300,000           

- Pupuk NPK 250 Kg 3,300       825,000           

- Upah Pemupukan dan pemeliharaan 6 HOK 100,000   600,000           

- Upah Panen 4 HOK 150,000   600,000           

- Upah Jemur 4 HOK 100,000   400,000           

4,850,000        

970,000           

2 Cengkeh - Bibit 40 Batang 25,000     1,000,000        

- Upah Penanaman 8 HOK 150,000   1,200,000        

- Pupuk Kompos 400 Kg 2,600       1,040,000        

- Pupuk NPK thn ke-3 s.d ke- 5 600 Kg 3,300       1,980,000        

- Upah Pemupukan thn ke-3 s.d ke-5 4 HOK 100,000   400,000           

- Upah Panen I  Umur 5 thn 10 HOK 150,000   1,500,000        

- Upah jemur 6 HOK 100,000   600,000           

7,720,000        

1,544,000        

3 Lengkuas - Bibit 10 Kg 15,000     150,000           

- Upah pembersihan lahan 4 HOK 150,000   600,000           

- Herbisida 5 liter 80,000     400,000           

- Upah Penanaman 4 HOK 150,000   600,000           

- Pupuk Kompos 200 Kg 2,600       520,000           

- Upah Pemeliharaan 4 HOK 100,000   400,000           

- Upah Panen I umur 1 thn 2 HOK 150,000   300,000           

- Upah panen ke-2 s.d umur 5 thn 8 HOK 150,000   1,200,000        

4,170,000        

834,000           

3,348,000.00   Total Biaya Per Tahun

Total Biaya 

 Total biaya per tahun

Total Biaya

Total biaya per tahun

Total Biaya

Total biaya per Tahun

Tabel 12: Analisis Biaya Tanaman Pala, Cengkeh dan Lengkuas (Andi)

No Jenis komoditi Pengeluaran Satuan Biaya Jumlah Biaya (Rp)
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Tabel 13: Analisis Biaya Apisilvikultur (Budidaya Lebah Trigona)

Nama Responden Bahan Biaya (Rp) Total Biaya (Rp)

Akrama - Papan stup 10 lembar 45,000                450,000                  

- Paku 1 Dos 40,000                40,000                    

- Atap 100 lembar 5,000                  500,000                  

990,000                  

Yunus - Papan stup 5 lembar 45,000                225,000                  

- Paku 1 Dos 40,000                40,000                    

- Atap 60 lembar 5,000                  300,000                  

565,000                  

Agus - Papan stup 4 lembar 45,000                180,000                  

- Paku 1 Dos 40,000                40,000                    

220,000                  

Dg Sese - Papan stup 10 lembar 45,000                450,000                  

- Paku 1 Dos 40,000                40,000                    

- Atap 120 lembar 5,000                  600,000                  

1,090,000               

Tahir - Papan stup 6 lembar 45,000                270,000                  

- Paku 1 Dos 40,000                40,000                    

- Atap 70 lembar 5,000                  350,000                  

660,000                  

Ambo - Papan stup 6 lembar 45,000                270,000                  

- Paku 1 Dos 40,000                40,000                    

- Atap 70 lembar 5,000                  350,000                  

660,000                  

Sunarti - Papan stup 6 lembar 45,000                270,000                  

- Paku 1 Dos 40,000                40,000                    

- Atap 70 lembar 5,000                  350,000                  

660,000                  

Meldi - Papan stup 6 lembar 45,000                270,000                  

- Paku 1 Dos 40,000                40,000                    

- Atap 70 lembar 5,000                  350,000                  

660,000                  

Aspar - Papan stup 6 lembar 45,000                270,000                  

- Paku 1 Dos 40,000                40,000                    

- Atap 70 lembar 5,000                  350,000                  

660,000                  

Irvan - Papan stup 6 lembar 45,000                270,000                  

- Paku 1 Dos 40,000                40,000                    

- Atap 70 lembar 5,000                  350,000                  

660,000                  

Total

satuan 

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total
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No Nama
Jenis 

Komoditi

Luas

(Ha)
Hasil/Thn Satuan

Harga

(Rp)
Penerimaan (Rp) Biaya (Rp)

Pendapatan/ 

Tahun (Rp)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Aspar Jati Putih          3.696 M³       500,000                1,848,050 99,000                   1,749,050              

Cengkeh 1 100 Kg 100,000              10,000,000 1,431,000              8,569,000              

Jagung 3,500 Kg 3,200              11,200,000 7,580,000              3,620,000              

23,048,050 9,011,000            14,037,050          

2 Irfan Jati Putih 2.4125 M³       500,000                1,206,250 91,700                   1,114,550              

Cengkeh 1 145 Kg 105,000              15,225,000 1,765,000              13,460,000             

Jagung 2,500 Kg 3,300                8,250,000 6,890,000              1,360,000              

24,681,250 8,746,700            15,934,550          

3 Kaharuddin Jati Putih 1.3719 M³       500,000                  685,950 67,500                   618,450                 

Cengkeh 1 125 Kg 100,000              12,500,000 1,443,500              11,056,500             

Jagung 3,300 Kg 3,100              10,230,000 7,200,000              3,030,000              

23,415,950 8,711,000            14,704,950          

4 Hasrul Jati Putih 2.632 M³       500,000                1,316,000 84,000                   1,232,000              

Cengkeh 1 160 Kg 100,000              16,000,000 2,219,000              13,781,000             

Jagung 2,200 Kg 3,400                7,480,000 5,630,000              1,850,000              

24,796,000 7,849,000            16,947,000          

5 Hasan Jati Putih 1.9189 M³       500,000 959,450 69,800                   889,650                 

Cengkeh 1 85 Kg 100,000 8,500,000 1,336,000              7,164,000              

Jagung 3,400 Kg 3,200 10,880,000 7,280,000              3,600,000              

20,339,450 8,616,000            11,723,450          

6 Baddu Jati Putih 3.3165 M³ 500,000     1,658,250 94,400                   1,563,850

Cengkeh 1 205 Kg 100,000     20,500,000 2,454,000              18,046,000

Jagung 2,000         Kg 3,200         6,400,000 4,040,000              2,360,000

28,558,250 6,494,000            22,064,250

Tabel 14: Hasil Produksi Sistem Agroforestri (Jati Putih, Cengkeh dan Jagung) di Hutan Desa Tampa 

Kecamatan Ponrang Kabupaten Luwu
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7 Yosep Jati Putih 3.0461 M³ 500,000     1,523,050 94,000                   1,429,050

Cengkeh 1 130 Kg 100,000     13,000,000 1,820,000              11,180,000

Jagung 2,400         Kg 3,200         7,680,000 6,010,000              1,670,000

22,203,050 7,830,000            14,373,050

8 Bennu Jati Putih 3.3703 M³ 500,000     1,685,150 77,100                   1,608,050

Cengkeh 1 110 Kg 100,000     11,000,000 1,431,000              9,569,000

Jagung 3,800         Kg 3,100         11,780,000 8,480,000              3,300,000

24,465,150 9,911,000            14,554,150

9 Yompi Jati Putih 2.2201 M³ 500,000     1,110,050 72,500                   1,037,550

Cengkeh 1 210 Kg 100,000     21,000,000 2,304,000              18,696,000

Jagung 2,000         Kg 3,200         6,400,000 4,140,000              2,260,000

28,510,050 6,444,000            22,066,050

10 Asran Jati Putih 2.6175 M³ 500,000     1,308,750 62,500                   1,246,250

Cengkeh 1 100 Kg 100,000     10,000,000 1,431,000              8,569,000

Jagung 4,000         Kg 3,200         12,800,000 8,280,000              4,520,000

24,108,750 9,711,000            14,397,750          

244,125,950        83,323,700          160,802,250        

24,412,595          8,332,370            16,080,225          

Catatan : Hasil Penerimaan dari Kayu Jati Putih dibagi dengan 10 karena masa tebang 10 tahun

Rata-rata

Total

-2-
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No Nama Jenis Komoditi Luas

(Ha)

Hasil/

thn

Satuan Harga

(Rp)

Penerimaan Biaya (Rp) Pendapatan/ 

Thn (Rp)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Alimuddin D. Jabon 2.706 M³       500,000        1,353,050 87,500          1,265,550       

Cengkeh 1 120 Kg 110,000 13,200,000 2,862,000     10,338,000     

Jahe 150 Kg 20,000 3,000,000 2,120,000     880,000          

17,553,050 4,982,000     12,483,550

2 Budi Jabon 2.237 M³       500,000        1,118,550 84,000          1,034,550       

Cengkeh 1 105 Kg 105,000 11,025,000 1,765,500     9,259,500       

Jahe 140 Kg 20,000 2,800,000 2,214,000     586,000          

14,943,550 3,979,500     10,880,050

3 Hasbi Jabon . 2.688 M³       500,000        1,344,200 84,800          1,259,400       

Cengkeh 1 100 Kg 105,000 10,500,000 1,456,000     9,044,000       

Jahe 160 Kg 20,000 3,200,000 2,580,000     620,000          

15,044,200 4,036,000     11,008,200

4 Akrama Jabon 2.162 M³       500,000        1,080,950 92,100          988,850          

Cengkeh 1 130 Kg 105,000 13,650,000 2,219,000     11,431,000     

Jahe 150 Kg 20,000 3,000,000 2,412,000     588,000          

17,730,950 4,631,000     13,099,950

5 Amiruddin Jabon 2.522 M³       500,000        1,260,850 87,100          1,173,750       

Cengkeh 1 90 Kg 110,000 9,900,000 1,336,000     8,564,000       

Jahe 145 Kg 20,000 2,900,000 2,396,000     504,000          

14,060,850      3,732,000 10,328,850

Tabel 15 : Hasil Produksi Sistem Agroforestri ( Jabon, Cengkeh dan Jahe) di Hutan Desa 

Tampa Kecamatan Ponrang Kabupaten Luwu
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6 Lukman Jabon 2.744 M³       500,000 1,372,150 82,500          1,289,650

Cengkeh 1 135 Kg       110,000 14,850,000      2,454,000 12,396,000

Jahe 160 Kg         20,000 3,200,000      2,660,000 540,000

18,050,000      5,114,000 14,225,650

7 Musa Jabon 1.980 M³       500,000 990,200 89,800          900,400

Cengkeh 1 125 Kg       110,000 13,750,000      2,551,000 11,199,000

Jahe 170 Kg         20,000 3,400,000      2,654,000 746,000

17,150,000      5,205,000 12,845,400

8 Pangsi Jabon 2.629 M³       500,000 1,314,250 85,500          1,228,750

Cengkeh 1 110 Kg       110,000 12,100,000      2,190,000 9,910,000

Jahe 220 Kg         20,000 4,400,000      3,420,000 980,000

16,500,000      5,610,000 12,118,750

9 Meldi Jabon 2.259 M³       500,000 1,129,500 84,800          1,044,700

Cengkeh 1 130 Kg       110,000 14,300,000      2,429,000 11,871,000

Jahe 155 Kg         20,000 3,100,000      2,372,000 728,000

18,529,500      4,801,000 13,643,700

10 Ali Jabon 2.451 M³       500,000 1,225,600 89,100          1,136,500

Cengkeh 1 105 Kg       110,000 11,550,000      1,751,000 9,799,000

Jahe 152 Kg         20,000 3,040,000      2,398,000 642,000

14,590,000      4,149,000 11,577,500

164,152,100 46,239,500 117,912,600

16,415,210  4,623,950  11,791,260  

Catatan : Hasil Penerimaan dari Kayu Jabon dibagi dengan 10 karena masa tebang 10 tahun

Total

Rata-rata

-2-
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No Nama
Jenis 

Komoditi

Luas lahan

(Ha)
Hasil/Thn Satuan

Harga

(Rp)
Penerimaan Biaya (Rp)

Pendapatan/ 

Thn (Rp)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Tahir Cengkeh 100 Kg         100,000                10,000,000 1,128,000          8,872,000            

Durian 2000 Kg           20,000                40,000,000 

2.383 M³         400,000                     953,360 

            40,953,360 1,070,000          39,883,360          

Lada 400 Kg           55,000                22,000,000 1,844,000          20,156,000          

            72,953,360 4,042,000        68,911,360        

2 Dg. Sese Cengkeh 300 Kg 105,000                31,500,000 2,750,000          28,750,000          

Durian 2200 Kg           20,000                44,000,000 

2.395 M³         400,000                     958,120 

            44,958,120 1,779,000          43,179,120          

Lada 480 Kg           55,000                26,400,000 2,268,000          24,132,000          

          102,858,120 6,797,000        96,061,120        

3 Andarias Cengkeh 200 Kg           98,000                19,600,000 1,436,000          18,164,000          

Durian 2000 Kg           20,000                40,000,000 

2.386 M³         400,000                     954,560 

            40,954,560 544,000             40,410,560          

Lada 600 Kg           55,000                33,000,000 2,464,000          30,536,000          

            93,554,560 4,444,000        89,110,560        

4 Agus Cengkeh 150 Kg         100,000                15,000,000 1,516,000          13,484,000          

Durian 2000 Kg           20,000                40,000,000 

2.179 M³         400,000                     871,560 

            40,871,560 544,000             40,327,560          

Lada 400 Kg           55,000                22,000,000 2,168,000          19,832,000          

            77,871,560 4,228,000        73,643,560        

Tabel 16 : Hasil Produksi Sistem Agroforestri ( Durian, Cengkeh dan Lada) di Hutan Desa Tampa Kecamatan 

Ponrang Kabupaten Luwu

1

1

1

1
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5 Sumiaty Cengkeh 145 Kg         100,000                14,500,000 1,516,000          12,984,000          

Durian 2400 Kg 20,000         48,000,000              

2.443 M³         400,000 977,040                   

48,977,040           752,000             48,225,040          

Lada 360 Kg           55,000 19,800,000              3,956,000          15,844,000          

83,277,040           6,224,000        77,053,040        

6 Yunus Cengkeh 125 Kg         100,000                12,500,000 1,491,000          11,009,000          

Durian 2600 Kg           20,000                52,000,000 

2.278 M³         400,000                     911,320 

            52,911,320 820,000             52,091,320          

Lada 475 Kg           55,000                26,125,000 2,178,000          23,947,000          

            91,536,320 4,489,000        87,047,320        

7 Basia Cengkeh 150 Kg 105,000                15,750,000 1,072,000          14,678,000          

Durian 2000 Kg           20,000                40,000,000 

2.091 M³         400,000                     836,480 

            40,836,480 709,000             40,127,480          

Lada 380 Kg           55,000                20,900,000 2,118,000          18,782,000          

            77,486,480 3,899,000        73,587,480        

8 Patuju Cengkeh 150 Kg           98,000                14,700,000 1,546,000          13,154,000          

Durian 2000 Kg           20,000                40,000,000 

1.696 M³         400,000                     678,400 

            40,678,400 709,000             39,969,400          

Lada 240 Kg           55,000                13,200,000 1,418,000          11,782,000          

            68,578,400 3,673,000        64,905,400        

1

1

1

1

- 2 -
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9 Cudding Cengkeh 155 Kg         100,000                15,500,000 1,381,000          14,119,000          

Durian 2400 Kg           20,000                48,000,000 

1.546 M³         400,000                     618,440 

            48,618,440 782,000             47,836,440          

Lada 420 Kg           55,000                23,100,000 2,178,000          20,922,000          

            87,218,440 4,341,000        82,877,440        

10 Alimuddin Cengkeh 160 Kg         100,000                16,000,000 1,452,000          14,548,000          

Durian 2000 Kg 20,000         40,000,000              

2.133 M³         400,000 853,240                   

40,853,240           604,000             40,249,240          

Lada 460 Kg           55,000 25,300,000              978,000             24,322,000          

82,153,240           3,034,000        79,119,240        

837,487,520         45,171,000     792,316,520     

83,748,752           4,517,100        79,231,652        

Catatan : Hasil Penerimaan dari Kayu Durian dibagi dengan 10 karena masa tebang 10 tahun

Total

Rata-rata

1

1

- 3 -
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No Nama Jenis 

Komoditi

Luas

(Ha)

Hasil/thn 

(Kg)

Harga

(Rp)

Penerimaan 

(Rp)

Biaya (Rp) Pendapatan/Tah

un (Rp)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Andi Cengkeh 200 100,000          20,000,000                        1,544,000            18,456,000 

Pala 350             35,000 12,250,000           970,000               11,280,000           

Lengkuas 150             15,000 2,250,000            834,000               1,416,000            

         34,500,000            3,348,000 31,152,000        

2 Padel Cengkeh 150 100,000          15,000,000           2,132,000            12,868,000           

Pala 675 35,000            23,625,000           1,667,000            21,958,000           

Lengkuas 75 15,000            1,125,000            757,000               368,000               

         39,750,000 4,556,000          35,194,000        

3 Dedi Cengkeh 100            105,000            10,500,000 1,268,000            9,232,000            

Pala 300             35,000            10,500,000 594,000               9,906,000            

Lengkuas 145             15,000              2,175,000 854,000               1,321,000            

         23,175,000            2,716,000 20,459,000        

4 Daud Cengkeh 100            100,000            10,000,000 1,204,000            8,796,000            

Pala 375             35,000            13,125,000 619,000               12,506,000           

Lengkuas 140             15,000              2,100,000 884,000               1,216,000            

         48,400,000            2,707,000 45,693,000        

5 Ambo Cengkeh 100            100,000            10,000,000 1,410,000            8,590,000            

Pala 340             35,000            11,900,000 757,000               11,143,000           

Lengkuas 145             15,000              2,175,000 1,430,000            745,000               

         24,075,000            3,597,000 20,478,000        

1

1

1

1

Tabel 17: Hasil Produksi Sistem Agroforestri (  Pala, Cengkeh dan Lengkuas) di Hutan Desa 

Tampa Kecamatan Ponrang Kabupaten Luwu

Total

1

Total

Total

Total

Total
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6 Tiwi Cengkeh 120 100,000                     12,000,000 1,376,000            10,624,000           

Pala 310 35,000                       10,850,000 706,000               10,144,000           

Lengkuas 135 15,000                         2,025,000 1,480,000            545,000               

         24,875,000            3,562,000 21,313,000        

7 Acong Cengkeh 90 100,000                       9,000,000 859,000               8,141,000            

Pala 450 35,000                       15,750,000 1,004,000            14,746,000           

Lengkuas 110 15,000                         1,650,000 1,151,000            499,000               

         26,400,000            3,014,000 23,386,000        

8 Sampe Cengkeh 95 100,000                       9,500,000 1,009,000            8,491,000            

Pala 510 35,000                       17,850,000 1,121,000            16,729,000           

Lengkuas 110 15,000                         1,650,000 1,256,000            394,000               

         29,000,000            3,386,000 25,614,000        

9 Sukardi Cengkeh 100 100,000                     10,000,000 1,088,000            8,912,000            

Pala 420 35,000                       14,700,000 894,000               13,806,000           

Lengkuas 120 15,000                         1,800,000 1,235,000            565,000               

         26,500,000            3,217,000 23,283,000        

10 Sunarti Cengkeh 125 100,000                     12,500,000 1,158,000            11,342,000           

Pala 300 35,000                       10,500,000 878,000               9,622,000            

Lengkuas 125 15,000                         1,875,000 1,256,000            619,000               

24,875,000        3,292,000          21,583,000        

301,550,000      33,395,000        268,155,000      

30,155,000        3,339,500          26,815,500        

1

1

1

1

Rata-rata

Total

- 2 -

Total

Total

Total

Total

Total

1
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No Nama Jenis Lebah Jumlah

Stup

Produksi/thn 

(Liter)

Harga

(Rp)

Penerimaan (Rp)

1 2 3 4 5 6 7

1 Akrama Trigona 60 35 300,000 10,500,000

2 Yunus Trigona 30 6 300,000 1,800,000

3 Tahir Trigona 40 25 300,000 7,500,000

4 Agus Trigona 20 4 300,000 1,200,000

5 Dg sese Trigona 70 40 300,000 12,000,000

6 Ambo Trigona 20 4 300,000 1,200,000

7 Dedi Trigona 25 5 300,000 1,500,000

8 Meldi Trigona 25 15 300,000 4,500,000

9 Aspar Trigona 30 8 300,000 2,400,000

10 Irvan Trigona 25 6 300,000 1,800,000

44,400,000

4,440,000                      

Tabel 18: Hasil Produksi Sistem Agroforestri (Apisilvikultur) di Hutan Desa Tampa Kecamatan 

Ponrang Kabupaten Luwu

Total

Rata-rata
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Tabel 19: Kontribusi Agroforestri pada Agrisilvikultur Jati putih (Gmelina arborea ), Cengkeh (Syzygium aromaticum L. ) dan 

                 Jagung (Zea mays)

Jati Putih Cengkeh Jagung Penerimaan Biaya Total Pendapatan Pendapatan Pendapatan Kontribusi

(Rp/Thn) (Rp/Thn) (Rp/Thn) Agroforestri (Rp/Thn) (Rp/Thn) Agroforestri (Rp/Thn)Tambahan (Rp/Thn) Total (Rp/Thn) Agroforestri (%)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12

1 Aspar 1,848,050 10,000,000  11,200,000 23,048,050           9,011,000   14,037,050          12,000,000          26,037,050   53.91           

2 Irfan 1,206,250 15,225,000    8,250,000 24,681,250           8,746,700   15,934,550          14,400,000          30,334,550   52.53           

3 Kaharuddin 685,950   12,500,000  10,230,000 23,415,950           8,711,000   14,704,950          14,400,000          29,104,950   50.52           

4 Hasrul 1,316,000 16,000,000    7,480,000 24,796,000           7,849,000   16,947,000          18,000,000          34,947,000   48.49           

5 Hasan 959,450   8,500,000    10,880,000 20,339,450           8,616,000   11,723,450          9,600,000           21,323,450   54.98           

6 Baddu 1,658,250 20,500,000 6,400,000   28,558,250           6,494,000   22,064,250                     4,800,000 26,864,250   82.13           

7 Yosep 1,523,050 11,180,000 1,670,000   14,373,050           7,830,000   6,543,050            4,800,000           11,343,050   57.68           

8 Bennu 1,685,150 11,000,000 11,780,000 24,465,150           9,911,000   14,554,150          15,600,000          30,154,150   48.27           

9 Yompi 1,110,050 21,000,000 6,400,000   28,510,050           6,444,000   22,066,050          3,600,000           25,666,050   85.97           

10 Asran 1,308,750 10,000,000 12,800,000 24,108,750           9,711,000   14,397,750          6,000,000           20,397,750   70.58           

236,295,950         83,323,700 152,972,250        103,200,000        256,172,250 -

23,629,595           8,332,370   15,297,225          10,320,000          25,617,225   60.51           

No Nama

Total

Rata-rata
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Tabel 20: Kontribusi Agroforestri pada Agrisilvikultur Jabon (Anthocephalus macrophylla ), Cengkeh (Syzygium aromaticum L. )  

                dan Jahe (Zingiber officinale)

Jabon Merah Cengkeh Jahe Penerimaan Biaya Total Pendapatan Pendapatan Pendapatan Kontribusi

(Rp/Thn) (Rp/Thn) (Rp/Thn) Agroforestri (Rp/Thn) (Rp/Thn) Agroforestri (Rp/Thn)Tambahan (Rp/Thn) Total (Rp/Thn) Agroforestri (%)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Alimuddin D. 1,353,050  13,200,000  3,000,000 17,553,050          4,982,000  12,571,050           12,000,000         24,571,050   51.16            

2 Budi 1,118,550  11,025,000  2,800,000 14,943,550          3,979,500  10,964,050           8,400,000           19,364,050   56.62            

3 Hasbi 1,344,200  10,500,000  3,200,000 15,044,200          4,036,000  11,008,200           6,000,000           17,008,200   64.72            

4 Akrama 1,080,950  13,650,000  3,000,000 17,730,950          4,631,000  13,099,950           33,000,000         46,099,950   28.42            

5 Amiruddin 1,260,850  9,900,000    2,900,000 14,060,850          3,732,000  10,328,850           12,000,000         22,328,850   46.26            

6 Lukman 1,372,150  14,850,000 3,200,000 19,422,150          5,114,000  14,308,150                      4,800,000 19,108,150   74.88            

7 Musa 990,200     13,750,000 3,400,000 18,140,200          5,205,000  12,935,200           14,400,000         27,335,200   47.32            

8 Pangsi 1,314,250  12,100,000 4,400,000 17,814,250          5,610,000  12,204,250           3,600,000           15,804,250   77.22            

9 Meldi 1,129,500  14,300,000 3,100,000 18,529,500          4,801,000  13,728,500           1,200,000           14,928,500   91.96            

10 Ali 1,225,600  11,550,000 3,040,000 15,815,600          4,149,000  11,666,600           600,000              12,266,600   95.11            

169,054,300         46,239,500 122,814,800         96,000,000         218,814,800 

16,905,430             4,623,950  12,281,480              9,600,000              21,881,480   63.37               

Total

No Nama

Rata-rata
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Tabel 21: Kontribusi Agroforestri pada Agrisilvikultur Durian (Durio zibethinus ), Cengkeh (Syzygium aromaticum L. ) dan 

                 Lada (Piper nigrum )

Durian Cengkeh Lada Penerimaan Biaya Total Pendapatan Pendapatan Pendapatan Kontribusi

(Rp/Thn) (Rp/Thn) (Rp/Thn) Agroforestri (Rp/Thn) (Rp/Thn) Agroforestri (Rp/Thn)Tambahan (Rp/Thn) Total (Rp/Thn) Agroforestri (%)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Tahir 40,953,360 10,000,000 22,000,000 72,953,360           4,042,000 68,911,360           36,000,000         104,911,360 65.685           

2 Dg. Sese 44,958,120 31,500,000 26,400,000 102,858,120         6,797,000 96,061,120           1,200,000          97,261,120   98.766           

3 Andarias 40,954,560 19,600,000 33,000,000 93,554,560           4,444,000 89,110,560           3,600,000          92,710,560   96.117           

4 Agus 40,871,560 15,000,000 22,000,000 77,871,560               4,228,000 73,643,560           14,400,000         88,043,560   83.644           

5 Sumiaty 48,977,040 14,500,000 19,800,000 83,277,040           6,224,000 77,053,040           6,000,000          83,053,040   92.776           

6 Yunus 52,911,320 12,500,000 26,125,000 91,536,320           4,489,000 87,047,320           28,800,000         115,847,320 75.140           

7 Basia 40,836,480 15,750,000 20,900,000 77,486,480           3,899,000 73,587,480           18,000,000         91,587,480   80.347           

8 Patuju 40,678,400 14,700,000 13,200,000 68,578,400           3,673,000 64,905,400           1,200,000          66,105,400   98.185           

9 Cudding 48,618,440 15,500,000 23,100,000 87,218,440           4,341,000 82,877,440           14,400,000         97,277,440   85.197           

10 Alimuddin 40,853,240 16,000,000 25,300,000 82,153,240           3,034,000 79,119,240           4,800,000          83,919,240   94.280           

837,487,520 45,171,000 792,316,520 128,400,000 920,716,520

83,748,752           4,517,100 79,231,652           12,840,000         92,071,652   87.01             

No Nama

Rata-rata

Total
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Tabel 22: Kontribusi Agroforestri pada Agrisilvikultur Pala (Myristica fragrans),  Cengkeh (Syzygium aromaticum L. ) dan 

                Lengkuas (Alpinia galanga)

Pala Cengkeh Lengkuas Penerimaan Biaya Total Pendapatan Pendapatan Pendapatan Kontribusi

(Rp/Thn) (Rp/Thn) (Rp/Thn) Agroforestri (Rp/Thn) (Rp/Thn) Agroforestri (Rp/Thn)Tambahan (Rp/Thn) Total (Rp/Thn) Agroforestri (%)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 12

1 Andi 12,250,000 20,000,000 2,250,000 34,500,000             2,514,000   31,986,000               36,000,000              67,986,000    47.05                 

2 Padel 23,625,000 15,000,000 1,125,000 39,750,000         4,556,000  35,194,000           1,200,000            36,394,000   96.70             

3 Dedi 10,500,000 10,500,000 2,175,000 23,175,000         1,862,000  21,313,000           3,600,000            24,913,000   85.55             

4 Daud 13,125,000 10,000,000 2,100,000 25,225,000         2,707,000  22,518,000           14,400,000          36,918,000   60.99             

5 Ambo 11,900,000 10,000,000 2,175,000 24,075,000         3,597,000  20,478,000           6,000,000            26,478,000   77.34             

6 Tiwi 10,850,000 12,000,000 2,025,000 24,875,000         2,082,000  22,793,000           28,800,000          51,593,000   44.18             

7 Acong 15,750,000 9,000,000   1,650,000 26,400,000         3,014,000  23,386,000           18,000,000          41,386,000   56.51             

8 Sampe 17,850,000 9,500,000   1,650,000 29,000,000         3,386,000  25,614,000           1,200,000            26,814,000   95.52             

9 Sukardi 14,700,000 10,000,000 1,800,000 26,500,000         3,217,000  23,283,000           14,400,000          37,683,000   61.79             

10 Sunarti 10,500,000 12,500,000 1,875,000 24,875,000         3,292,000  21,583,000           4,800,000            26,383,000   81.81             

278,375,000 30,227,000 248,148,000 128,400,000 376,548,000 -

27,837,500         3,022,700  24,814,800           12,840,000          37,654,800   70.74             

No Nama

Total

Rata-rata
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Tabel 23: Kontribusi Agroforestri pada Sistem Agroforestri Apisilvikultur di Hutan Desa Tampa

Penerimaan Biaya Total Pendapatan Pendapatan Pendapatan Kontribusi

Apisilvikultur (Rp/thn) (Rp) Apisivikultur Tambahan (Rp/thn) Total (Rp/thn) Agroforestri (%)

1 2 3 6 4 5 8

1 Akrama 10,500,000               990,000                   9,510,000         33,000,000            42,510,000    22.37               

2 Yunus 1,800,000                565,000                   1,235,000         28,800,000            30,600,000    4.04                 

3 Tahir 7,500,000                660,000                   6,840,000         36,000,000            43,500,000    15.72               

4 Agus 1,200,000                220,000                   980,000           14,400,000            15,600,000    6.28                 

5 Dg sese 12,000,000               1,090,000                10,910,000       2,500,000              14,500,000    75.24               

6 Ambo 1,200,000                660,000                   540,000           6,000,000              7,200,000     7.50                 

7 Dedi 1,500,000                660,000                   840,000           16,000,000            17,500,000    4.80                 

8 Meldi 4,500,000                660,000                   3,840,000         1,500,000              6,000,000     64.00               

9 Aspar 2,400,000                660,000                   1,740,000         12,000,000            14,400,000    12.08               

10 Irvan 1,800,000                660,000                   1,140,000         14,400,000            16,200,000    7.04                 

44,400,000               6,825,000 37,575,000 164,600,000 208,010,000

4,440,000                     682,500                         3,757,500           16,460,000               20,801,000    21.91                   

No Nama

TOTAL

Rata-rata
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Tabel 24. Data Hasil Volume Pohon Durian (Duri zibethinus Murr )

TBc Keliling Diameter Jari-jari (Jari-jari)2 Volume

(m) (m) (m) (m) (m) m3

a b (2x3,14xd) c (b/3,14) d (c/2) e (d2) f (3,14xexa)

1. Andarias P1 14.960 1.817 0.579 0.289 0.084 3.145

2 P2 12.665 1.538 0.490 0.245 0.060 1.908

3 P3 14.570 1.769 0.564 0.282 0.079 2.905

4 P4 13.873 1.685 0.537 0.268 0.072 2.508

5 P5 14.301 1.737 0.553 0.277 0.076 2.747

6 P6 13.456 1.634 0.520 0.260 0.068 2.289

7 P7 12.216 1.484 0.472 0.236 0.056 1.713

8 P8 11.209 1.361 0.434 0.217 0.047 1.323

9 P9 11.953 1.452 0.462 0.231 0.053 1.604
10 P10 15.821 1.921 0.612 0.306 0.094 3.720

Total 23.864

Rata-Rata 2.386

No Nama Pohon



 

111 
 

  

Gambar 4: Sistem Agroforestri Durian, Cengkeh dan Lada
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Ket. Gbr : A= Durian, B= Cengkeh C= Lada

Gambar 5: Sistem Agroforestri Pala, Cengkeh dan Lengkuas
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Ket. Gbr : D= Pala, B= Cengkeh, E= Lengkuas
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Gambar 6: Sistem Agroforestri Jati Putih, Cengkeh dan Jagung
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Ket. Gbr : F= Jati Putih, B= Cengkeh, G= Jagung

Gambar 7: Sistem Agroforestri Jabon Merah, Cengkeh dan Jahe

40  H

35   B       B

30

25

20

15

10

5              J            J J

0

Ket. Gbr : H= Jabon Merah, B= Cengkeh, J= Jahe
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Gambar 8: Letak dan jarak tanam Agrisilvikultur Durian, Cengkeh dan Lada

     7 m               7 m

Gambar 9: Letak dan jarak tanam  Agrisilvikultur Pala, Cengkeh dan Lengkuas

            8 m

      7 m

Ket. Gbr Cengkeh Lengkuas

Lada Pala

Durian
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Gambar 10: Letak dan jarak tanam  Agrisilvikultur Jati Putih, Cengkeh dan Jagung

        9 m           8 m

      7 m

Gambar 11: Letak dan jarak tanam  Agrisilvikultur Jabon Merah, Cengkeh dan Jahe

        8 m 7 m

      7 m

Ket. Gbr Jati Putih Jabon Merah

Jagung Jahe

Cengkeh
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No Faktor Strategi

Strenght

1
Adanya organisasi pendukung pengembangan agroforestry 0.13 3.16 0.41

2 Menyediakan lapangan kerja 0.12 3.26 0.39

3 Mempunyai fungsi konservasi 0.12 3.18 0.38

4 Diversifikasi hasil yang dapat digunakan sendiri oleh 

pemiliknya
0.13 3.14 0.41

5 Potensi kesesuaian tempat tumbuh 0.12 3.06 0.37

6 Teknik budidaya relatif sederhana 0.11 3.14 0.35

7 Penambahan sumber pendapatan lain 0.13 3.1 0.40

8 Adanya inisiatif petani untuk memanfaatkan lahan disela-sela 

tanaman
0.13 3.1 0.40

Total 0.99 3.11

No
Strategi Bobot Rating Score

Weakness

1 Kurangnya partisipasi lembaga (stakeholder) untuk 

mendukung kegiatan agroforestri dilahan petani
0.13 3.44 0.45

2 Kurangnya hubungan yang baik antara masyarakat, dinas dan 

lembaga terkait
0.12 3.38 0.41

3 Masih kurangnya apresiasi terhadap agroforestry, sebagai  

pemahaman kesadaran lingkungan
0.12 3.4 0.41

4 Kurangnya informasi pasar sebagai koneksi produk 

agroforestri
0.13 3.3 0.43

5 belum diketahuinya pola pengelolaan dan tanaman yang 

cocok untuk ditanam dilahan petani
0.12 3.24 0.39

6 belum adanya perencanaan desain praktek agroforestri 

dilahan petani
0.13 3.22 0.42

7 Keterbatasan SDM untuk mengakses ke dinas terkait 0.12 3.26 0.39

8 Lemahnya kelembagaan petani 0.13 3.26 0.42

Total 1.00 -3.31

Tabel 101:  Matriks Internal Faktor Analisys Summary IFAS 

Pengembangan Pola Agroforestri di Desa Tampa

Bobot Rating Score

Tabel 100: Matriks Internal Faktor Analisys Summary (IFAS) 

Pengembangan Pola Agroforestri di Desa Tampa
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Faktor Strategi

Opportuinity

1
Tersedianya bibit kayu dari dinas kehutanan 0.16 3.3 0.53

2
Mengatasi permasalahan fluktuasi harga komoditi 0.17 3.64 0.62

3 Kesadaran petani mendapatkan kayu untuk masa yang 

akan datang
0.17 3.18 0.54

5 Meningkatkan harga dan permintaan kayu 0.17 3.48 0.59

4
Infrastruktur relatif  baik (cukup mendukung kegiatan 

usaha)
0.16 3.32 0.53

5 Tersedianya lokasi pengembangan 0.17 3.34 0.57

Total 1.00 3.38

Faktor Strategy

Threats

1
Kurangnya kesadaran petani terhadap lingkungan 0.16 3.12 0.50

2
Konsentrasi petani lebih besar terhadap tanaman sela 0.17 3.06 0.52

3 Kurangnya pemelIharaan yang intensif terhadap tanaman 

berkayu di tingkat petani
0.16 3 0.48

4 Kerusakan tanaman sela pada saat prunning 

(pemangkasan)
0.17 3.02 0.51

5 Jarak tanaman petani terlalu sempit 0.17 3.08 0.52

6 Hama dan penyakit tanaman 0.17 3.1 0.53

Total 1.00 -3.06

Tabel 102:  Matriks Eksternal Faktor Analisys Summary EFAS 

 Pengembangan Sistem Agroforestri di Desa Tampa

Tabel 103:  Matriks Eksternal Faktor Analisys Summary EFAS 

 Pengembangan Sistem Agroforestri di Desa Tampa

Bobot Rating ScoreNo

No Bobot Rating Score
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KUESIONER 

 

“PENGEMBANGAN SISTEM AGROFORESTRI PADA HUTAN DESA 

 DI DESA TAMPA KECAMATAN PONRANG KABUPATEN LUWU” 

 

 

 

 

Peneliti bernama Ida Harun, merupakan mahasiswa Pasca Sarjana 

Fakultas Kehutanan Universitas Hasanuddin. Saat ini sedang 

melakukan penelitian dan melaksanakan proses penelitian sebagai 

salah satu syarat kelulusan studi. Peneliti  berharap Bapak/Ibu unuk 

menjawab kuisioner ini dengan jujur. Identitas dan jawaban dijamin 

kerahasiaannya semata-mata hanya akan digunakan untuk kepentingan  

penulisan tesis. Terima kasih atas bantuan  dan partisipasi Bapak/Ibu 

untuk menjawab kuesioner ini.  
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Lampiran Pedoman Wawancara Petani Di Hutan Desa 

Petani Berkebun  

A. Identitas Responden    
 

Tanggal Wawancara  : 

Nama Responden   : 

Alamat/Desa    : 

Umur    : 

Jenis Kelamin   : 

Jumlah Tanggungan  :     

Pekerjaan  : 1. Pokok    

       2. Sampingan  

 Luas Lahan : 1. Dalam kawasan : 

     2. Diluar kawasan : 

 B. Sejarah pemanfaatan lahan sebelum menjadi areal HD 

1. Luas areal yang dikelolah ............ (Ha) 

2. Tanaman yang dibudidayakan.........., ................., ..................  

3. Bantuan program yang diterima berupa .........................., dan dari 

pihak siapa ………......... 

4. Pola tanam :   

5. Berapa lama anda bekerja mengelolah areal HD? 

6. Areal yang digarap merupakan milik pribadi/orang lain? 

7. Berapa luas Areal yang bapak garap? 

8. Berapa kali produksi/panen dalam setahun? 

9. Berapa kilogram hasil produksi dalam satu kali panen? 

10. Berapa harga bibit tanaman, pupuk,dan obat-obatan saat ini? 

11. Bagaimana pembayaran upah buruh pada saat proses 

pemanenan? 

12. Apakah selama ini ada penyuluhan/pendampingan/pengawasan 

dari pemilik lahan/penyuluh? 

13. Bagaimana proses persiapan pekerjaan dilapangan : 

a. …………………… 

b. …………………… 

c. …………………… 
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14. Bagaimana proses pengadaan bahan-bahan yang ada dilapangan 

 berupa : 

a. ………………… 

b. ………………… 

c. Pengadaan pupuk organik/kompos, anorganik/NPK Tablet dan 

obat-obatan/Herbisida 

d. Pengadaan peralatan kerja 

15. Jenis bibit yang ditanam untuk sistem agroforestri berupa : 

a. Jati putih (Gmelina arborea), Lada (Piper nigrum) dan Jagung 

(Zea mays) 

b. Pala (Myristica fragrans), cengkeh (Syzygium aromaticum L.) 

dan Lengkuas (Alpinia galanga) 

c. Durian (Durio zibethinus), cengkeh (Syzygium aromaticum L.), 

Lada (Piper nigrum) 

d. Jabon Merah  (Anthocephalus macrophylla), cengkeh 

(Syzygium aromaticum L.) dan Jahe (Zingiber officinale) 

e. Apisilvikultur 

16. Hal –hal yang menjadi kendala dalam menggarap areal selama ini 

?  

17. Hal –hal yang menjadi pendukung dalam menggarap  areal 

selama ini
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DOKUMENTASI 

 

          Pertemuan dan Koordinasi dengan Anggota Kelompok Tani Tampa 
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Kunjungan ke Lokasi Penelitian Hutan Desa Tampa 
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Pertemuan dan koordinasi dengan LPHD Tampa 
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 Budidaya Lebah Trigona  (Apisilvikultur) di Desa Tampa Kecamatan   

Ponrang kabupaten Luwu  

 

 


